الرقم القيمة المكانية للرقم المنزلة )بالعربية(

٣ ٣ = ١ × ٣ آحاد

١ ١٠ = ١٠ × ١ عشرات

٢ ٢٠٠ = ١٠٠ × ٢ مئات

٤ ٤٠٠٠ = ١٠٠٠ × ٤ آحاد الآلاف

٥ ٥٠٠٠٠ = ١٠٠٠٠ × ٥ عشرات الآلاف

٨ ٨٠٠٠٠٠ = ١٠٠٠٠٠ × ٨ مئات الآلاف

:التحليل النهائي للعدد •

o ٣ + ١٠ + ٢٠٠ + ٤٠٠٠ + ٥٠٠٠٠ + ٨٠٠٠٠٠ 

٣٠٤٧٠٠المثال الثاني: العدد 

ثلاثمائة وأربعة آلاف وسبعمائة :هذا العدد هو 

:لنفكك العدد إلى منازله •

:التحليل النهائي للعدد •

o ٠ + ٠ + ٧٠٠ + ٤٠٠٠ + ٠ + ٣٠٠٠٠٠ 

o ٧٠٠ + ٤٠٠٠ + ٣٠٠٠٠٠ :أو ببساطة 

ملخص الدرس

.(عشرة آلاف ) ١٠٠٠٠ من اليمين. قيمتها المنزلة الخامسة هي عشرات الآلاف •

[...]

"أكمل كتابة الأعداد التالية بالصيغة التحليلية" .٣

المثال الأول  •

o ٨٣٦٤٧٥ :العدد 

o الصيغة التحليلية: 

(١×  ٥( + )١٠×  ٧( + )١٠٠×  ٤( + )١٠٠٠×  ٦( + )١٠٠٠٠×  ٣( + )١٠٠٠٠٠×  ٨) 

o ٥ + ٧٠ + ٤٠٠ + ٦٠٠٠ + ٣٠٠٠٠ + ٨٠٠٠٠٠ :أو 

المثال الثاني  •

o (تسعمائة وأربعة آلاف ومئتان) ٩٠٤٢٠٠ :العدد 

o الصيغة التحليلية: 

(١×  ٠( + )١٠×  ٠( + )١٠٠×  ٢( + )١٠٠٠×  ٤( + )١٠٠٠٠×  ٠( + )١٠٠٠٠٠×  ٩) 

o ٠ + ٠ + ٢٠٠ + ٤٠٠٠ + ٠ + ٩٠٠٠٠٠ :أو 

اكتب هذه الأعداد بالكلمات" " .٤

:المثال الأول •

o ٥١٠٦٣٠ :العدد 

o خمسمائة وعشرة آلاف وستمائة وثلاثون :بالكلمات 

:المثال الثاني •

o ٧٠٠٤٥٠ :العدد 

o سبعمائة ألف وأربعمائة وخمسون :بالكلمات 

اكتب هذه الأعداد بالرموز" )تحويل الكلمات إلى أرقام(" .٥

:المثال الأول •

o ثلاثمائة وأربعون ألفاً وتسعمائة وخمسة :بالكلمات 

o ٣٤٠٩٠٥ :بالرموز 

:المثال الثاني •

o ستمائة وواحد وعشرون ألفاً وثلاثمائة :بالكلمات 

o ٦٢١٣٠٠ :بالرموز